定例記者会見（ 1 月）次第

令和 2年 1月 7日（火）

                      午前 11時～

市長公室広報広聴係

＜出席者＞

酒田市／市長

危機管理監、企画部長、交流推進調整監

酒田記者クラブ／各社

 幹事社／朝日新聞、ＹＢＣ（1月・2月）

１ 開 会

（1）発表事項  なし

（2）懇談・フリー質問 [幹事社]

（3）その他

２ 閉 会

◆その他配布資料

① 酒田市と山形県立酒田東高等学校との連携に関する協定について（企画調整課）

② 第 33回酒田日本海寒鱈まつりを開催します（交流観光課）

令和 2 年 1 月 7 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

酒田市と山形県立酒田東高等学校との連携に関する協定について

本市と山形県立酒田東高等学校とは、以下の通り、令和 2 年 1 月 6 日付けで

「酒田市と山形県立酒田東高等学校との連携に関する協定書」を締結しました。

【お問い合わせ】市企画調整課 小林

℡ 26-5704、FAX 26-3688

E メール kikaku@city.sakata.lg.jp

❖協定の概要

【協定の目的】

本市と山形県立酒田東高等学校（以下「酒田東高校」という。）の密接な連携と協

力のもと、それぞれの資源や機能等を有効に活用し、地域を舞台とした特色ある教育

活動を推進することにより、酒田の未来を創出し、たくましく牽引する人材を育成す

ることを目的とします。

【協定の背景】

酒田東高校としては同校の探究活動等の充実を図りたいこと、本市としては当該探

究活動等の充実などにより、本市の未来を創出し、けん引する人材の育成及び定着を

図りたいこと、両者の一連の狙い（最終目的）が一致したため、協定を締結するもの

です。

【連 携 事 項】

（１）学校における研究開発などの事業に関する事項

（２）地域課題の理解、解決のために行動できる人材の育成に関する事項

（３）地域との協働に関する事項

（４）東北公益文科大学との連携に関する事項

（５）その他協定の目的を達成するために両者が必要と認める事項

【締結年月日】

令和２年１月６日

定例記者会見配布資料

令和 2 年 1 月 7 日

酒田記者クラブ加盟社 各位

第 33回酒田日本海寒鱈まつりを開催します

この度、第 33 回酒田日本海寒鱈まつりを下記の通り開催します。

 つきましては、取材等に関し特段のご配慮を賜りますようお願いいたします。

〇日時／1 月 25 日（土）、26 日（日）

    午前 10 時 30 分～午後 3 時 30 分（寒鱈汁の販売は午後 2 時ごろまで）

〇場所／中町モール、中通り商店街、JR 酒田駅前、さかた海鮮市場、中央公園

〇内容／

 ・寒鱈汁の販売（1 杯 600 円）

 ・太鼓演奏

〇同時開催／

・「9 蔵集合！酒の酒田の酒まつり」

・交流事業として秋田市・千葉県酒々井町のお酒と特産品の販売

 ・酒田市消防出初式（26 日（日）午後 0 時 30 分～1 時 30 分）

・世界の料理フェア 2020（26 日（日）午前 11 時～午後 2 時）

◆詳細は別添資料の通り。

◆今年は前売券の販売はありません。

◆ポイント

 〇「食の都庄内」親善大使による寒鱈フェスタ（1 食 700 円）

   太田政宏氏、古庄浩氏、奥田政行氏、土岐正富氏によるスペシャルな

寒鱈料理を販売します。

 〇「9蔵集合！酒の酒田の酒まつり」の開催（1杯 100円）

     酒田市、遊佐町のすべての蔵元 9蔵の地酒が揃います。いち早く酒田の新

酒を楽しめる日本酒好きにはたまらない特別な 2日間です。

  〇交流事業として秋田市、千葉県酒々井町のお酒と特産品の販売

お問い合わせ

第 33 回酒田日本海寒鱈まつり実行委員会事務局

（酒田商工会議所内）℡ 22-9311

市交流観光課観光戦略係

主事 庄司 雄介 ℡ 26-5759

令 和 ２ 年 １ 月 ７ 日

                            地域創生部交流観光課作成

第３３回酒田日本海寒鱈まつりについて

 「酒田日本海寒鱈まつり」が下記の日程で開催されます。

例年、県内外から多く観光客が訪れ、熱気に包まれる２日間です。

また、酒田市・遊佐町の蔵元９蔵の新酒の有料試飲や、本市と交流を行っている秋田市、千

葉県酒々井町からは、地酒や特産品などの販売が行われます。

■日時 令和２年１月２５日（土）、２６日（日）２日間

    午前１０時３０分～午後３時３０分

（寒鱈汁の販売は午後２時頃まで販売、ただし売り切れ次第終了）

■会場 中通り商店街、さかた海鮮市場、JR 酒田駅前、中央公園

■主催 第３３回酒田日本海寒鱈まつり実行委員会

■内容 ①寒鱈汁販売

     真冬に水揚げされる脂ののった寒鱈を丸ごと使ったアツアツの寒鱈汁をメインに、

心も体も温まる様々な酒田の味を取りそろえています。

    ②お祭りテント市

     すし、ラーメンなど、様々な味覚でお祭りを盛り上げる冬のテント市。

③「食の都庄内」親善大使 寒鱈フェスタ（中通り商店街）【１食７００円】

     親善大使である「太田政宏氏」「古庄浩氏」「奥田政行氏」「土岐正富氏」の４氏が腕

を振るった寒鱈料理が楽しめるスペシャル企画です。

    ④酒田北前太鼓振興会・太鼓道場風の会による太鼓演奏（中通り商店街）

２５日（土）
中通り ①11：00 ②12：00 ③13：00 酒田北前太鼓

中町モール ①11：30 ②12：30  太鼓道場風の会

２６日（日）
中通り ①11：00 ②12：00  酒田北前太鼓

中町モール ①11：30  ②13：30 太鼓道場風の会

■前売券 今年は前売り券の販売はありません。それに伴い、大抽選会も中止となります。

■当日寒鱈汁 １杯６００円

※ごみ減量のため、できるだけ「容器（どんぶり、タッパーなど）、はし」を持参の上ご来場く

ださい。

※当日の天候などの影響により、販売終了が早まったり、イベントが中止になることがありま

す。

                           （次ページに続く。）

■同時開催

 ●９蔵集合！酒の酒田の酒まつり（中央公園）【１杯１００円】

      酒田市・遊佐町の蔵元９蔵の新酒（有料試飲）を楽しめます。

 ●秋田市、千葉県酒々井町の酒と特産品の販売（中央公園）

      お酒の有料試飲（１杯１００円）

秋田市、千葉県酒々井町の特産品の販売

秋田、千葉県酒々井町の冬の味覚をぜひご賞味ください。

 ●消防出初め式

日時：１月２６日（日）午後０時３０分～午後１時３０分

場所：国道１１２号（マリーン５清水屋前）

 ●世界の料理フェア２０２０（予定）

  日時：１月２６日（日）午前１１時～午後２時

  場所：酒田市交流ひろば

■問合せ

第３３回酒田日本海寒鱈まつり実行委員会（酒田商工会議所内）TEL 22-9311

  酒田市交流観光課観光戦略係 TEL 26-5759